
Решение
по делу №06/2053-16

о нарушении законодательства
Российской Федерации о контрактной системе

06.09.2016                                                                                     г. Симферополь

Комиссия по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Крым и городу
Севастополю (Крымское УФАС России) (далее – Комиссия) в составе:

<...>

при участии представителя интересов межрайонной инспекции Федеральной
налоговой службы № 1 по Республике Крым (далее — Заказчик) М. А. Сидорова (по
доверенности), Р. Р. Гатина (по доверенности),

представители общества с ограниченной ответственностью «Альтернатива»
(далее – Заявитель) на заседание Комиссии не явились, —

рассмотрев жалобу Заявителя от 31.08.2016 (вх. №2059/09 от 31.08.2016) на
действия Заказчика при проведении электронного аукциона «Осуществление
капитального ремонта административного здания Межрайонной ИФНС России №1
по Республике Крым расположенного по адресу: г. Джанкой, ул. Дзержинского, 30»
(номер извещения 0275100000216000003) (далее — Аукцион), в соответствии со
статьей 106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе), Административным
регламентом Федеральной антимонопольной службы по исполнению
государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего,
оператора электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд,
утвержденным приказом Федеральной антимонопольной службы от 19.11.2014
№727/14, зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской Федерации
27.02.2015 за №36262 (далее – Административный регламент от 19.11.2014 №727/14),

УСТАНОВИЛА:

В Крымское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия Заказчика при
проведении Аукциона. По мнению Заявителя, его права и законные интересы
нарушены следующими действиями Заказчика:

1. В документации об Аукционе Заказчиком установлено требование о наличии у
участников закупки свидетельства, выданного саморегулируемой организацией о
допуске к определенным видам работ, но не указаны виды работ, на которые
требуется допуск.

2. Заказчиком нарушен принцип доступности документации об открытом аукционе в
электронной форме для ознакомления на официальном сайте.



Крымским УФАС России принято уведомление о поступлении жалобы и
приостановлении торгов от 31.08.2016 № 06/5921, направленное Заявителю,
Заказчику, Оператору электронной площадки и размещенное на официальном
сайте Единой информационной системе в сфере закупок www.zakupki.gov.ru (далее
– официальный сайт, единая информационная система, ЕИС).

На заседании Комиссии представители Заявителя с доводами жалобы не
согласились и сообщили, что при проведении Аукциона Заказчик действовал в
соответствии с положениями Закона о контрактной системе.

В результате рассмотрения жалобы Комиссия установила следующее.

В соответствии с извещением об осуществлении закупки, документацией о закупке,
протоколами, составленными при определении поставщика (подрядчика,
исполнителя):

- извещение об осуществлении закупки размещено на официальном сайте —
15.08.2016;

- способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя) – электронный
аукцион;

- начальная (максимальная) цена контракта – 29 446 660,00 рублей;

- на участие в Аукционе поданы 4 заявки, 2 заявки признаны не соответствующими
документации об Аукционе;

- дата и время окончания подачи заявок: 31.08.2016 08:00, дата окончания срока
рассмотрения первых частей заявок участников: 06.09.2016, дата проведения
Аукциона: 09.09.2016;

- при проведении Аукциона предложение о цене контракта подали 2 участника,
снижение от начальной (максимальной) цены составило 5,00%.

1. В качестве довода жалобы Заявитель указывает на то, в документации об
Аукционе Заказчиком установлено требование о наличии у участников закупки
свидетельства, выданного саморегулируемой организацией о допуске к
определенным видам работ, но не указаны виды работ, на которые требуется
допуск.

В силу части 3 статьи 64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с предусмотренной частью 1 статьи 64 Закона о
контрактной системе информацией содержит требования к участникам такого
аукциона, установленные в соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при
наличии таких требований) статьи 31 Закона о контрактной системе.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе при
осуществлении закупки заказчик устанавливает требование к участникам закупки
о соответствии требованиям, установленным в соответствии с законодательством
Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение
работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки.

Частью 1 статьи 55.8 Градостроительного кодекса Российской Федерации (далее –

http://www.zakupki.gov.ru/


ГрК РФ) установлено, что индивидуальный предприниматель или юридическое лицо
вправе выполнять работы, которые оказывают влияние на безопасность объектов
капитального строительства, при наличии выданного саморегулируемой
организацией свидетельства о допуске к таким работам. Приказом Министерства
регионального развития Российской Федерации от 30.12.2009 №624 утвержден
Перечень видов работ по инженерным изысканиям, по подготовке проектной
документации, по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов
капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность
объектов капитального строительства.

В соответствии с частями 4 – 5.1 статьи 48, 2 – 3.1 статьи 52 ГрК РФ заказчик при
осуществлении закупок на выполнение работ по подготовке проектной
документации, по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов
капитального строительства устанавливает в документации о закупке требования
к участникам закупок о наличии выданного саморегулируемой организацией
свидетельства о допуске к работам по организации строительства, а в закупках на
выполнение работ по подготовке проектной документации – выданного
саморегулируемой организацией свидетельства о допуске к работам по
организации подготовки проектной документации.

Следовательно, условием допуска к участию в закупках на выполнение работ по
строительству, реконструкции, капитальному ремонту объекта капитального
строительства является наличие у участника закупки исключительно
свидетельства о допуске к работам по организации строительства.

Заказчиком в документации об Аукционе установлены требования к участникам, в
частности: «…

24.  

Требования к заявке и
документам,
входящим в состав
заявки на участие в
аукционе.

 

…

Вторая часть заявки на участие в аукционе должна
содержать следующие документы и сведения:

 

1…

2. Документы, подтверждающие соответствие
участника такого аукциона требованиям,
установленным пунктом 1 части 1 и частью 2 статьи 31
(при наличии таких требований) 44-ФЗ, или копии этих
документов, а также декларация о соответствии
участника такого аукциона требованиям,
установленным пунктами 3 - 9 части 1 статьи 31 44-ФЗ
Наличие выданного в соответствии с приказом №624
от 30 декабря 2009 года Министерства Регионального
развития Российской Федерации саморегулируемой
организацией действующего свидетельства о
допуске к видам работ по строительству,
реконструкции, капитальному ремонту объектов
капитального строительства, которые оказывают
влияние на безопасность объектов капитального



строительства. В состав разрешенной деятельности в
обязательном порядке должны входить следующие
виды работ: 33. Работы по организации строительства,
реконструкции и капитального ремонта
привлекаемым застройщиком или заказчиком на
основании договора юридическим лицом или
индивидуальным предпринимателем (генеральным
подрядчиком); 33.3. Жилищно-гражданское
строительство.
…

…» (цитата документации об Аукционе).

Учитывая вышеизложенное, данный довод Заявителя не нашел своего
подтверждения.

2. По мнению Заявителя, Заказчиком нарушен принцип доступности документации
об открытом аукционе в электронной форме для ознакомления на официальном
сайте.

В силу части 2 статьи 65 Закона о контрактной системе документация об Аукционе
должна быть доступна для ознакомления в единой информационной системе без
взимания платы.

В соответствии с частью 1 статьи 4 Закона о контрактной системе в целях
информационного обеспечения контрактной системы в сфере закупок создается и
ведется единая информационная система.

Согласно части 4 статьи 4 Закона о контрактной системе информация,
содержащаяся в единой информационной системе, является общедоступной и
предоставляется безвозмездно. Сведения, составляющие государственную тайну,
в единой информационной системе не размещаются.

Частью 5 статьи 4 Закона о контрактной системе определено, что информация,
содержащаяся в единой информационной системе, размещается на официальном
сайте.

При этом согласно пункту 2 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе не
допускается установление требований, влекущих за собой ограничение
количества участников такого аукциона или ограничение доступа к участию в
таком аукционе.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.12.2015 №1414 «О
порядке функционирования единой информационной системы в сфере закупок»
утверждены Правила функционирования единой информационной системы в
сфере закупок (далее - Правила).

Согласно подпунктам «а», «л», «м» пункта 14 Правил технологические (технические и
программные) средства официального сайта должны обеспечивать
круглосуточную непрерывную, за исключением перерывов на регламентные и
технологические работы, доступность информации и документов, размещенных на
официальном сайте, для получения, ознакомления и использования
пользователями официального сайта, а также для автоматической обработки



иными информационными системами в соответствии с требованиями по
обеспечению устойчивости функционирования информационных систем общего
пользования, предусмотренными постановлением Правительства Российской
Федерации от 18.05.2009 №424 «Об особенностях подключения федеральных
государственных информационных систем к информационно-
телекоммуникационным сетям»; возможность поиска пользователями
официального сайта текстовой информации и документов, размещенных на
официальном сайте, по их реквизитам, наименованию, по фрагментам текста, за
исключением возможности поиска текстовой информации в документах,
сформированных в виде электронного образа документа, а также возможность
получения запрашиваемых информации и документов; возможность поиска и
получения информации и документов, размещенных на официальном сайте,
средствами автоматизированного сбора данных в сети Интернет, в том числе
поисковыми системами.

В соответствии с пунктом 3 приказа Министерства экономического развития
Российской Федерации от 16.11.2009 №470 «О Требованиях к технологическим,
программным и лингвистическим средствам обеспечения пользования
официальными сайтами федеральных органов исполнительной власти»,
информация в виде текста размещается на официальном сайте в формате,
обеспечивающем возможность поиска и копирования фрагментов текста
средствами веб-обозревателя («гипертекстовый формат»).

На заседании Комиссии представители заказчика пояснили, что Заказчиком на
официальном сайте www.zakupki.gov.ru прикреплены файлы в формате PDF,
MICROSOFT EXCEL, MICROSOFT WORD. Данные файлы указаны в инструкции сайта
как разрешенный для применения. Указанные файлы свободно открываются,
считываются, то есть позволяют осуществить ознакомление с его содержанием
без дополнительных программных или технологических средств, а также доступны
пользователям официального сайта для ознакомления без взимания платы и иных
ограничений.

На заседании Комиссии установлено, что приложение №1 Техническое задание к
документации об Аукционе, содержащее описание объекта закупки и требования,
установленные к функциональным, техническим, качественным, эксплуатационным
характеристикам материалов (товаров, изделий), используемых при выполнении
работ по капитальному ремонту, размещено Заказчиком на официальном сайте в
формате «.pdf», не ограничивающем возможность поиска и копирования
фрагмента текста.

Таким образом, действия Заказчика не нарушают положения Закона о
контрактной системе, в связи с чем довод Заявителя не нашел своего
подтверждения.

На основании изложенного, руководствуясь частью 8 статьи 106 Закона о
контрактной системе, пунктом 3.34 Административного регламента от 19.11.2014
№727/14, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя необоснованной.

http://www.zakupki.gov.ru/


2. Прекратить действие уведомления о поступлении жалобы и приостановлении
торгов от 31.08.2016 № 06/5921.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.


